



## 7 شهریور ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 26 شعبان سال 1429 هجری قمری و 28 اوت سال 2008

18 سال پیش درچنین روزی - 7 شهریور سال 1369 هجری شمسی: حضرت آیت الله العظمی سید شهاب الدین مرعشی نجفی از مراجع تقلید شیعیان جهان بر اثر سکت قلبی به رحمت حق پیوست. مرحوم آیت الله مرعشی در ماه صفر سال 1315 هجری قمری در نجف در خانواده ای روحانی و اهل علم دیده به جهان گشود و از کودکی به تحصیل علوم متداول در حوزه پرداخت. ایشان مقدمات را نزد پدر و علم تجوید قرآن را از شیخ نورالدین بکتاشی آموخت. این عالم ربانی از شاگردان آیت الله خالصی در کاظمین بود و در ادامه تحصیل و آموختن فقه و اصول، حدیث و رجال در کاظمین به نجف عزیمت کرد و علوم تفسیر، کلام و اصول اخلاقی را فرا گرفت. آیت الله مرعشی پس از کسب درجه اجتهاد از دهها تن از مراجع علمای حوزه علمیه نجف به دستور آیت الله حائری یزدی در حوزه علمیه قم به تدریس و تحقیق مشغول شد. ایشان در قم نیز از مطالعه غافل نماند و دانش خود را در زمینه های عرفان، علوم عقلی ریاضیات، هندسه، علوم شیمی و ادبیات گسترش داد. ایشان در مبارزات علما و روحانیون با رژیم پهلوی همواره یار و همراه امام بود و با اعمال ضد انسانی شاه مخالفت می کرد. از مهمترین خدمات وی تأسیس کتا بخانه ای کم نظیر در قم است که بیش از 300000 جلد کتاب در آن نگهداری می شود. گفتنی است که این عالم وارسته در مسافرتها متعدد علمی - تحقیقی خود به مناطق مختلف جهان با افرادی فاضل و علمایی گرانقدر چون «علامه بغدادی، هانری گرتن و رابین درانات تاگور» مباحثات و مبادلات علمی داشت.

881 سال پیش درچنین روزی - 26 شعبان سال 548 هجری قمری: «محمد بن عبدالکریم شهرستانی» مکتبی به «ابوالفتح» از فقیهان مشهور و عالمان بزرگ قرن ششم هجری قمری بدرود حیات گفت. شهرستانی در 37 سالگی پس از سالها علم آموزی به بغداد رفت و تدریس را آغاز کرد. مهارت شهرستانی در وعظ و خطابه موجب می شد که کلاسهای درس وی همواره مملو از دانش دوستان باشد. همچنین محفوظات شهرستانی و علم بیکران او در فلسفه و حکمت از وی استادی برجسته ساخته بود. از آثار شهرستانی علاوه بر کتاب مهم «الملل و النحل» دو اثر «المبدأ و المعاد و غایة المرام» را می توان نام برد. گفتنی است که کتاب «الملل و النحل» به زبانهای ترکی، لاتین و انگلیسی نیز ترجمه شده است.

674 سال پیش درچنین روزی - 26 شعبان سال 755 هجری قمری: «ابوطالب فخرالدین همدانی کوفی» مشهور به «ابن فصیح» فقیه شاعر و ادیب عرب در شهر دمشق بدرود حیات گفت. ابن فصیح در سال 680 هجری قمری در کوفه بدنیا آمد اما چون در شهرهای بغداد و دمشق سکونت کرد به دمشقی و بغدادی ملقب شد. ابن فصیح فقه و ادبیات را در زادگاهش آموخت و بعد قرائات هفتگانه را فراگرفت و پس از آنکه به بغداد و دمشق سفر کرد به فراگیری حدیث همت گماشت. ابن فصیح سالها بعد خود مدرس این علوم شد و شاگردان متعددی تعلیم داد. از آثار ابن فصیح این عالم و شاعر بزرگ عرب کتابهای «حل الرمز» درباره قرائات هفتگانه و «کنز الدقایق» درباره فقه را می توان نام برد.

259 سال پیش درچنین روزی - 28 اوت سال 1749 میلادی: یوهان ولفگانگ گوته شاعر و نویسنده برجسته آلمانی متولد شد. او در زادگاهش فرانکفورت با موسیقی و نقاشی آشنایی یافت و بتدریج موسیقی علاقمند شد. گوته تحصیلاتش را در رشته حقوق به پایان رساند و پس از اخذ درجه دکتری در رشته حقوق، به مطالعه و تحقیق درباره رشته های هنری پرداخت اما بیشترین استعدادش را در نویسندگی و شاعری آشکار کرد. او ازدوستاناران حافظ شیرازی شاعر پرآوازه ایرانی و از علاقمندان ادبیات ایرانی بود. «دیوان شرقی» از آثار بسیار مشهور گوته بشمار می رود.

181 سال پیش درچنین روزی - 28 اوت سال 1827 میلادی: لئوتولستوی ادیب، فیلسوف و داستان نویس مشهور روس در یکی از دهکده های شهرستان تولای متولد شد. تولستوی دریایان تحصیلات به ارتش قفقاز پیوست و «کتاب کودکی» نخستین اثر خود را در همین ایام نوشت. تولستوی پس از مدتی از ارتش کناره گرفت و به سفر رفت. تولستوی معتقد بود «محبت باید در میان مردم حکومت کند». از آثار «لئوتولستوی ادیب و فیلسوف روسی، رستاخیز و جنگ و صلح از شاهکارهای ادبی جهان» را می توان برشمرد.